
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO COM A TÉCNICA PAULA ANDREA 
FREITAS PORTILHO, COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO.
PERÍODO: 20/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CAPITÃO POÇO/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 811361

PORTARIA Nº 064/2015-BENEFICIÁRIO: WANDERLEY RIBAS 
PEREIRA
FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II/A, MATRÍCULA: 54196654/1
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE DA TV CULTURA PARA 
UMA REPORTAGEM SOBRE O TRABALHO DA EMATER COM 
APICULTORES DE SANTA BARBARA.
PERÍODO: 26/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/SANTA BARBARA/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 811364

PORTARIA Nº 054/2015-BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO 
LIMA DA SILVA
FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL,  MATRÍCULA: 5883024/5
OBJETIVO: REUNIR COM EQUIPE ADMINISTRATIVA DO 
ESCRITÓRIO LOCAL
PERÍODO: 27/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CURUÇÁ/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 811690

PORTARIA Nº 055/2015-BENEFICIÁRIO: BERNARDO 
BRAGANÇA LOPES
FUNÇÃO:  ADVOGADO,  MATRÍCULA: 5906465
OBJETIVO: REUNIR COM EQUIPE ADMINISTRATIVA DO 
ESCRITÓRIO LOCAL
PERÍODO: 27/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CURUÇÁ/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 811696

PORTARIA Nº 065/2015-BENEFICIÁRIO: DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA
FUNÇÃO:  EXT. RURAL I,  MATRÍCULA: 55586027/2
OBJETIVO: DISCUTIR SOBRE VISITA DE ACOMPANHAMENTO E 
PLANO DE DESENVOLVIMENTO  DA CHAMADA PÚBLICA 01/2013, 
INCRA/SEDE-RESEX.
PERÍODO: 24/03/2015, Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CURUÇÁ/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 811727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0211/SEMAS-2015
 BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015.

LUIZ FERNANDES DA ROCHA, Secretário de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais e, etc...
Considerando a Lei nº 7.802, de 11 de julho de 1989, a qual 
dispõe sobre a pesquisa, a experimentação, a produção, a 
embalagem e rotulagem, o transporte, o armazenamento, 
a comercialização, a propaganda comercial, a utilização, 
a importação, a exportação, o destino fi nal dos resíduos e 
embalagens, o registro, a classifi cação, o controle, a inspeção 
e a fi scalização de agrotóxicos, seus componentes e afi ns, e dá 
outras providências;
Considerando o Decreto nº 4.856, de 01 de outubro de 2001, 
que regulamenta a Lei nº 6.119, de 29 de abril de 1998, 
que dispõe sobre a produção, a comercialização e o uso dos 
agrotóxicos, seus componentes e afi ns no Estado do Pará e dá 
outras providências;
Considerando que o Ministério Público do Trabalho, em 2008, 
lançou em Brasília o Fórum Nacional de Combate aos Efeitos 
dos Agrotóxicos, baseado em informações da Organização 
Mundial de Saúde - OMS de que, aproximadamente, 3 milhões 
de pessoas são intoxicadas anualmente em decorrência da 
utilização de agrotóxicos;
Considerando que o Fórum Paraense de Combate aos Impactos 
dos Agrotóxicos, como instrumento de articulação institucional, 
constituir-se-á em um espaço permanente de discussão das 
questões relacionadas aos impactos negativos do uso de 
agrotóxicos na saúde do trabalhador, da população em geral e ao 
meio ambiente, corroborando para a articulação entre os órgãos 
de fi scalização e efetividade das ações de controle.

RESOLVE:
I - designar os servidores, a seguir relacionados, para representar 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS junto ao Fórum Estadual de Combate aos Impactos 
Causados pelos Agrotóxicos:
Adna Suâny Cardoso de Oliveira - MF: 57175417-1-Titular
Carlos Augusto Campos Menezes - MF: 800127-7-Suplente
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade 
Ambiental que tome as devidas providências quanto ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 811593

PORTARIA Nº 0212/2015-GAB/SEMAS  
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
Considerando os termos do Documento nº 0810/2015 e 
Memorando nº 116131/2015/UNRE5/COGER/DIPLAN.
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR, a servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, 
matrícula: 5845580/ 2, pela servidora FRANCISCA DAYSE LIMA 
DE ARAUJO, matrícula: 5903153/ 1, a contar de 01/01/2015, 
como fi scal de acompanhamento dos Contratos abaixo 
relacionados:

CONTRATO 
Nº EMPRESA PORTARIA VIGÊNCIA

Nº 083/2012

L.M.S 
VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA 

LTDA

1528/2012-
GAB/SEMA DE 
05/07/2012

01/01/2015 A 
31/12/2015

Nº 043/2012 MP SERVIÇOS 
LTDA

2708/2012-
GAB/SEMA DE 
09/11/2012

01/01/2015 A 
31/12/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade.

Protocolo 811629

PORTARIA Nº 0329/2015-GAB/SEMAS 
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
Considerando os termos do Documento nº 5563/2015 e 
Memorando nº 118726/2015/GPFAF/CEC/DIAP.
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR, a servidora MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA, 
matrícula: 57197213/1, pelos servidores ALAN JOSE SARAIVA 
DA SILVA, matrícula: 57192055/2 e EDSON BEZERRA POJO, 
matrícula: 54193420/3, a contar de 02/03/2015, como fi scais 
de acompanhamento do Contrato abaixo relacionado:

CONTRATO Nº EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

Nº 044/2014 TRAJETTOS 
EMPRESARIAL LTDA ME

PORTARIA 
Nº2299/2014 DE 

21/10/2014 

PUBLICADA NO 
DOE 32754 DE 

23/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade.

Protocolo 811716

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 810727, DOE 32856 DE 
27/03/2015

Onde se lê: 2316/2015
Leia-se: 2315/2014

Protocolo 811272

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00286/2015-GAB/SEMAS 
DE 17 DE MARÇO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA, SÃO 
JOÃO DE PIRABAS/PA E IGARAPÉ AÇU/PA.
PERIODO: 16/03 A 20/03/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 15458/1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5888449/2 - LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO - 
(ENGENHEIRO)
- 5171024/2 - REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 807820

PORTARIA Nº 00287/2015-GAB/SEMAS 
DE 17 DE MARÇO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARA/PA, ABAETETUBA/PA E IGARAPÉ MIRI/PA.
PERIODO: 16/03 A 20/03/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57231509/2 - ELIANE ALMEIDA MELEM - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 54189447/2 - MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 808353

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,25 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de ABRIL/2015 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO
PERÍODO DE 

GOZO

57192055/2
ALAN JOSE SARAIVA 

DA SILVA
2014/2015

01/04 A 

30/04/2015

5888037/2
ANA CAROLINA LEAO 

DE OLIVEIRA SILVA
2013/2014

08/04 A 

07/05/2015

54183296/2
ANA PAULA SILVA 

SANCHES
2013/2014

06/04 A 

05/05/2015

54191704/3
BIANCA ALTAIR 

NOGUEIRA CABRAL
2013/2014

06/04 A 

05/05/2015

8001247/1
DANIEL DA SILVA 

LEÃO
2013/2014

06/04 A 

05/05/2015

54189441/2
DIANA DA SILCA 

CASTRO
2013/2014

15/04 A 

14/05/2015

 57220341/2
EDINILMA LOPES DE 

OLIVEIRA
2013/2014

01/04 A 

30/04/2015

57203213/2
ELVES MARCELO 

BARRETO PEREIRA
2014/2015 02/04 A01/05/2015

57215772/1
FRANCISCO PAULO 

DA S. MORAES
2014/2015

27/04 A 

26/05/2015

8001267/1
FRANK DA COSTA 

CAMPOS
2013/2014

06/04 A 

05/05/2015


